

**K-6**

Total Page No. : 4]

[Roll No. ....]

**BAHI-302**

**B.A. IIIrd Year Examination Dec., 2023**

**उत्तराखण्ड का इतिहास**

**Time : 2 Hours]**

**[Max. Marks : 70**

*Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given there in. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

**K-6**

( 1 )

P.T.O.

## Section-A

(खण्ड-अ)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

**Note :-** Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write an essay on the geography and environment of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड के भूगोल और पर्यावरण पर एक निबन्ध लिखिए।

2. Explain the sources of legitimacy of kingship in medieval Uttarakhand.

मध्यकालीन उत्तराखण्ड में राजत्व की वैधता के स्रोतों को समझाइए।

3. Describe the taxation system of Medieval Uttarakhand.

मध्यकालीन उत्तराखण्ड की कर प्रणाली के बारे में बताइए।

4. Evaluating the various policies of the colonial rulers. Discuss the Kuli Begar and Forest Movements.

औपनिवेशिक शासकों की विभिन्न नीतियों का मूल्यांकन करते हुए कुली बेगार तथा वन आन्दोलनों पर चर्चा कीजिए।

5. Throw light on fibre related handicrafts and textile manufacturing industry in Uttarakhand.

उत्तराखण्ड में तंतुओं से संबंधित हस्तशिल्प तथा वस्त्र निर्माण उद्योग पर प्रकाश डालिए।

### Section-B

(खण्ड-ब)

#### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

**Note :-** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Travel literature and Uttarakhand.

यात्रा साहित्य और उत्तराखण्ड।

2. Painted Rock Shelters of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड के चित्रित शैलाश्रय।

3. Impact of Mughal relations on the society and culture of Uttarakhand.

मुगल सम्बन्धों का उत्तराखण्ड के समाज और संस्कृति पर प्रभाव।

4. Types of agricultural land in Uttarakhand.  
उत्तराखण्ड में कृषि भूमि के प्रकार।
5. Status of women in tribal society of Uttarakhand.  
उत्तराखण्ड के जनजातीय समाज में महिलाओं की प्रस्थिति।
6. Contribution of Tarai-Bhabar in National Movement.  
राष्ट्रीय आन्दोलन में तराई-भाबर का योगदान।
7. Temple planning and architectur in Uttarakhand.  
उत्तराखण्ड में मंदिर नियोजन और वास्तुशिल्प।
8. FourDham of Uttarakhand.  
उत्तराखण्ड के चार धाम।

\*\*\*\*\*